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ventilace, měla poukázat na důleţitost ošetřovatelské péče o dýchací cesty během

umělé plicní ventilace i po jejím ukončení. Součástí bakalářské práce je dotazník,

který se zaměřuje na rozsah a kvalitu znalostí všeobecných sester v oblasti umělé

plicní ventilace, weaningu a dechové rehabilitace, které jsou důleţité pro běţné

vykonávání pracovních činností všeobecných sester na jednotkách intenzivní péče,
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ÚVOD

Umělá plicní ventilace (UPV) je stále předmětem rozsáhlého klinického a

experimentálního výzkumu. V posledních desetiletích prošla zásadním vývojem a

představuje jeden ze základních postupů orgánové podpory nemocných.

Povinností zdravotníků je si neustále doplňovat nové informace a postupy

ohledně péče o dýchací cesty u ventilovaných klientů a tím i poskytovat náleţitou

ošetřovatelskou péči, která je velmi náročná a vyţaduje specializovaný a odborný

tým. Díky neustálým technickým pokrokům se neustále objevují nové poznatky a

specializované postupy v této oblasti.

Toto téma bylo zvoleno z důvodu toho, ţe pracuji na oddělení, kde se často

přichází do styku s pacienty, kteří jsou napojeni na UPV. Touto prací je poukázáno

na důleţitost péče o dýchací cesty. Tato péče je často podceňována. Je nutné

poukázat na to, jak pečovat o dýchací cesty, aby nedošlo k moţným neţádoucím

komplikacím a důleţitou součástí je správnost provádění dechové rehabilitace po

skončení UPV.

Cílem této práce je proniknout do základních principů problematiky UPV,

poukázat na důleţitost ošetřovatelské péče o dýchací cesty během UPV i po jejím

ukončení a dále poukázat na důleţitost monitorace vzniku moţných komplikací před

a po ukončení UPV.

V úvodu práce je popsána historie UPV, která zasahuje aţ do období pravěku.

Pokusy o navrácení dechu umírajícímu člověku tak patří mezi nejstarší oţivovací

metody. Uţ předešlé generace věnovaly svou pozornost podpoře dýchání. V další

části práce je poukázáno na moţnosti zajištění dýchacích cest a bliţší seznámení

s ventilátory. V neposlední řadě je věnována pozornost ošetřovatelské péči o dýchací

cesty, weaningu a dechové rehabilitaci, která je neodmyslitelnou součástí práce

nelékařského zdravotnického personálu nejenom na jednotkách intenzivní péče či

anesteziologicko - resuscitačních klinikách.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE VÝVOJE UMĚLÉ PLICNÍ VENTILACE

Stav jakéhokoliv odvětví medicíny by nebyl moţný bez určitých zkušeností,

poznatků a pozorování předcházejících generací. Vývoj techniky UPV vnímáme jako

vývoj myšlenek znalostí a zkušeností. Pozornost, kterou předešlé generace věnovaly

podpoře dýchání, má rozměr odborný, technický, ekonomický, ale i etický a obecně

lidský.

1.1 Prehistorie

V tomto období pravěku se předpokládá existence oţivovacích snah, jeţ

mohly být zahrnuty do různých magických rituálů. (1)

1.2 Starověk

1.2.1 Starověký Egypt

Jiţ v dochovaných kulturních artefaktech ze starověkého Egypta a

Mezopotámie je moţné nalézt náznaky moţných oţivovacích pokusů, které jsou

zaloţeny na pozorování vzájemného vztahu ţivota a dýchání.

Mezi Egypťany byl vzduch povaţován za nejdůleţitější ţivotodárnou látku.

Důleţitou roli hrál kult smrti a mumifikace zemřelých. Jedním z pohřebních úkonů

byl rituál „otevírání úst“. Nejdůleţitější byl nástroj připomínající laryngoskop tvaru

„U“ z první poloviny 20. století. Téţ se předpokládá uţití dalšího nástroje, zlaté

trubičky. Předpokládá se tedy, ţe staří Egypťané mohli ovládat techniku přímé

laryngoskopie a tracheální intubace. Tato dovednost byla vázána na posmrtný rituál.

(1)

1.2.2 Řecko a Řím

Antičtí badatelé kladli větší důraz na přímé pozorování a logické myšlení,

např. Galénos se věnoval experimentům na zvířatech a sledování nitrohrudních

orgánů in vivo. Dokonce popsal pouţití dmýchacího měchu k nafouknutí plic

mrtvého zvířete. Při svých experimentech nedospěl k provádění tracheotomie či

umělého dýchání, ale existují moţné náznaky o provádění tracheotomie, např. je
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zmínka o Alexandru Velikém, který probodl špičkou svého meče průdušnici vojáka,

který se dusil kostí uvízlou v krku. (1)

1.3 Středověk

Toto období bylo výrazně poznamenáno vysokou úrovní arabské vědy a

medicíny, která převzala základy řeckého vědění a dále je rozvíjela. Mnozí arabští

lékaři a filozofové se věnovali problematice průchodnosti dýchacích cest. Z této

doby je popsán i experiment na koze, u níţ se provedla tracheotomie. Koza se

uzdravila a ţila ještě dlouhý čas. Myšlenky arabské vědy ovlivnily vývoj evropské

medicíny. Ibn al-Nafis je povaţován za otce oběhové fyziologie. Jako první popsal

plicní cirkulaci, kapiláry a koronární cirkulaci. (1)

1.4 Novověk

Významnou osobností této doby byl lékař a anatom Andreas Vesalius. Díky

vdechování vzduchu skrz rákosové stéblo zavedené tracheotomií do průdušnice,

oţivil prasnici. Jako první tak popsal techniku resuscitace dechu. Dokonce uskutečnil

pitvu španělského šlechtice a provedl u něj metodu ventilace plic pomocí měchu.

Tato technika byla později pouţívána jeho následovníky.

Zásadním objevem pro rozvoj fyziologie bylo popsání velkého krevního

oběhu Williemem Harveyem v 17. století. Dále se zkoušely různé metody umělé

plicní ventilace na zvířatech. (1)

1.4.1 Osvícenství

V tomto období došlo k rozvoji námořní dopravy, ale tím i k nejčastějším

úmrtím např. v souvislosti s tonutím. Vzrostl tak odborný zájem o techniky zajištění

dýchacích cest a umělou plicní ventilaci. Iracionální metodou byla fumigace, která

spočívala v insuflaci tabákového kouře do recta oţivované osoby. Později výzkum

prokázal toxický účinek tabákového kouře na organismus a škodlivost fumigace.

Uplatnilo se i pouţití cyklického tlaku na hrudník, kdy byla osoba přehozena přes

hřbet koně, který byl uveden v klus, či uloţení těla oběti do pronační polohy na sud,

který byl rytmicky válen dopředu a zpět. Vznikaly odborné společnosti zabývající se

záchranou a oţivováním zdánlivě zemřelých.
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 V naší zemi provedl techniku dýchání z úst do úst známý lékař, šlechtic a

cestovatel Leopold Berchtold, který se ale pouţitím této techniky nakazil tyfem a

zemřel. (1)

1.4.2 19. a 20. století

V roce 1827 Leroy d
,
Etoile poukázal na to, ţe zvýšený tlak v dýchacích

cestách můţe být nebezpečný a vést k závaţným komplikacím.

Nastal odklon od

techniky umělé ventilace pozitivním přetlakem. Byly výhradně pouţívány manuální

techniky komprese hrudníku.

Později se objevily i přístrojové metody, došlo k rozvoji techniky

kontrolované ventilace pozitivním přetlakem, laryngoskopie a těsnící tracheální

rourky. (1)

Byl vytvořen první kyrysový respirátor, kdy dvě kovové skořepiny byly

přiloţeny na přední a zadní stěnu hrudníku. Pokud byl při inspiriu uvnitř kyrysu

vytvořen podtlak, šlo o asistovanou ventilaci. Dále byly vyvinuty celotělové

podtlakové ventilátory pro děti. Krunýřový ventilátor, který je jediný svého druhu

v České republice, získala pneumologická klinika 1. LF UK a Fakultní Thomayerovy

nemocnice s poliklinikou Praha. Funguje na principu připomínajícím přirozené

dýchání, pomocí plastového krunýře, který je připevněn popruhy k hrudníku, kdy

horní část pacientova břicha vytváří podtlak a tím se zvedá hrudník a do plic proudí

vzduch. Přístroj pak při výdechu mírně stlačuje hrudník a tím vzduch z plic odchází.

Také se začala pouţívat vzduchotěsná operační komora, kde byl umístěn

pacient i chirurg. V komoře se vytvořil podtlak – 10 mm Hg a plíce při torakotomii

byly expandovány a pacient pokračoval ve spontánní ventilaci při inhalační anestezii.


[…]


měla zjistit, zda všeobecné sestry ví, jak provádět dechovou rehabilitaci. Tato

hypotéza se bohuţel nepotvrdila. Druhá hypotéza, kde se zjišťovalo, zda všeobecné

sestry si myslí, ţe mají dostatek pomůcek potřebných k péči o pacienta na umělé

plicní ventilaci, se potvrdila. Poslední hypotéza se týkala znalostí všeobecných sester

v oblasti weaningu. Tato hypotéza se potvrdila.

Závěrem bych chtěla říci, ţe péče o pacienty na umělé plicní ventilaci je velice

náročná a je zapotřebí mnoha znalostí v této oblasti. Sestry musí být zručné,

vzdělané, ochotné se neustále vzdělávat a doplňovat si znalosti v této oblasti, jeţ se

neustále vyvíjí.

Určitě bych doporučila, aby se všeobecné sestry pracující na jednotkách

intenzivní péče více vzdělávaly v oblasti dechové rehabilitace. Vhodným řešením by

bylo uspořádání: Školení

Semináře

Certifikované kurzy

Dále bych doporučila další šetření, jehoţ cílem by bylo zjištění dalších

nedostatečných znalostí ve vzdělání v oblasti dechové rehabilitace a to obzvláště u

zdravotnického personálu pracujícího na jednotkách intenzivní péče, kde je dechová

rehabilitace neodmyslitelnou součástí ošetřovatelské péče.
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 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník rozdaný všeobecným sestrám na jednotkách intenzivní péče

Váţené kolegyně, váţení kolegové,

jmenuji se Slámová Olga a jsem studentkou 3. ročníku FZS ZČU v Plzni, obor všeobecná sestra.

Dovoluji si Vám předloţit dotazník, který je součástí mé bakalářské práce s názvem Umělá plicní

ventilace a weaning. Tímto bych Vás chtěla poţádat o jeho úplné vyplnění, které je anonymní.

Výsledky šetření budou pouţity k výše uvedenému účelu. Děkuji Vám za ochotu a spolupráci.

Slámová Olga

1. Máte na pracovišti inspirační trenaţéry?

Pokud jste odpověděli ano, napište jaké:

……………………………………...………………………………………….

2. Máte na pracovišti expirační trenaţéry?

Pokud jste odpověděli ano, napište jaké:

………………………………………………………...……………………….

3. Myslíte si, ţe je dechová rehabilitace důleţitá?

Pokud jste odpověděli ano, napište

proč:..………………………………………………………………………….

4. Vyberte ze správných moţností, jak se má správně provádět dechová

rehabilitace:

Pacient si přiloţí dlaň na břicho, pomalu se nadechne nosem a po té

vydechne pomalu ústy, toto se provádí 3krát za hodinu.

Pacient si přiloţí dlaně na dolní hranici hrudníku, provede pomalý

nádech nosem, zadrţí dech na 2 - 3 vteřiny a po té začne pomalu vydechovat

ústy, aţ dosáhne maximální kontrakce hrudníku. Provádí se 3krát po sobě

kaţdou hodinu.

Pacient si přiloţí dlaně na dolní hranici hrudníku, nadechne se ústy,

zadrţí dech na 2 – 3 vteřiny a po té začne pomalu vydechovat ústy, aţ

dosáhne maximální kontrakce hrudníku. Provádí se 5krát po sobě kaţdou

hodinu.

5. Víte co znamená „Huffing“ ?

Pokud jste odpověděli ano, vysvětlete pojem:

.…………………………………………………………………………………

6. Provádíte s pacientem nácvik odkašlávání?

7. Nácvik odkašlávání se provádí:

pak jednou či dvakrát

zhluboka zakašle.

po té ho vyzveme k zakašlání.

8. Poklepová masáţ se provádí:

středu, trvá zhruba 5min.

10min.

prstů poklepáváme na stěnu hrudníku pacienta, po té

poklepáváme záda, trvá zhruba 10min.

9. Myslíte si, ţe máte na oddělení k dispozici dostatek pomůcek k odsávání

uzavřeným systémem?

10. Víte, jaký je rozdíl mezi otevřeným a uzavřeným systémem odsávání?

Pokud jste odpověděli ano, napište, v čem se liší:

…………………………………………………………………………………

11. Pouţíváte na Vašem oddělení endotracheální rourky s moţností odsávání

ze subglotického prostoru?

12. Provádíte na Vašem oddělení pravidelně odběr sputa na mikrobiologické

vyšetření?

13. Myslíte si, ţe máte na oddělení dostatek mikronebulizátorů?

14. Jaká má být minimální teplota vdechované směsi u pacienta na UPV?

15. Víte, jak na Vašem oddělení probíhá weaning?

Pokud jste odpověděli ano, napište pomocí jakého ventilačního reţimu se

provádí weaning.

………………..………………………………………………………………...

16. Informuje Vás lékař o kaţdé změně ventilačního reţimu?

17. Pouţíváte Priessnitzův obklad po extubaci?

18. Ukládáte pacienta před extubací do polosedu či sedu, pokud to není

kontraindikováno?

19. Vysvětlete pojem „weaning“:

…………………………………………………………………………………

20. Vysvětlete pojem uzavřený systém odsávání z dýchacích cest:

…………………………………………………………………………………
Děkuji za Vaše pečlivé a úplné vyplnění

Příloha č. 2: Nosní vzduchovody

Zdroj: Materiál FN Plzeň

Příloha č. 3: Ústní vzduchovody

Zdroj: Materiál FN Plzeň

Příloha č. 4: Laryngální maska běţná a biluminální

Zdroj: Materiál FN Plzeň

Příloha č. 5: Endotracheální rourky

Zdroj: Materiál FN Plzeň

Příloha č. 6: Tracheostomická kanyla

Zdroj:Materiál FN Plzeň

Příloha č. 7: Kombirourka

Zdroj: Materiál FN Plzeň