Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: Mgr. et Bc. Baxa Josef
Autor práce: Slámová Olga, Dis.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Umělá plicní ventilace a weaning
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení :

V teoretické části nás studentka seznamuje s umělou plicní ventilací, s její historií a současností, toaletou dýchacích cest, komplikacích umělé plicní ventilace, weaning a plicní rehabilitace.

Cílem práce je zjistit znalosti všeobecných sester v oblasti umělé plicní ventilaci, weaningu a dechové rehabilitaci. Byly zadány tři hypotézy, pro které byl zvolen kvantitativní výzkum. Použila se dotazníková metoda pro všeobecné sestry pracující na jednotkách intenzivní péče, kde jsou pacienti na umělé plicní ventilaci. Návratnost dotazníků byla 60%.

Cíl práce byl splněn. Dvě hypotézy se potvrdily a jedna se nepotvrdila. Velmi oceňuji srovnávání a porovnávání výsledků s ostatními pracemi, které popisuje v diskuzi. Grafy a tabulky jednoduché, přehledné. Literatura dostatečná.

V závěru práce studentka popisuje důležitost neustálého vzdělávání a doplňování si znalostí v problematice dechové rehabilitace.

Práce splňuje podmínky bakalářské práce.

Dotaz na studentku : Překvapil Vás výsledek u 1. hypotézy?

5Navržené celkové hodnocení výborně
------------------------------------ --------- -- -- --

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 9.5.2013

Podpis: